l Datum est. id est dari potuit per electionem: ut. §. de statuliber. l. Labeo. vel ponitur pro dandum.

m Vnus. scilicet tantum.

n Sed omnes petant. si simul veniant. quod dic ut supra eod. l. cum quidam. & l. si tamen.

o Quod. sub. illud quod &c.

non * fundus de familia exeat: heredis heredem propter sequens fideicommissum quod in exterum collatum est, oneratum intellegi: petituris deinceps ceteris ex primo testamento fideicommissum, post mortem videlicet eius qui primò electus est. & ideo si electo vno fideicommissum in exterum non conferatur: nõ aliàs ei qui electus est, fideicommissum præstandum erit, quàm interpositis cautionibus, fundum, cum morietur, si non in familia cum effectu relinqueretur, restitui. **h**

Iustus cum morietur eligere, potest donec viuit eligere: & ante nullus admitretur, sed eo non eligente omnes. Bartolus.

Rogo, fundum, cum morieris, restituas ex libertis cui voles. Quod ad verba attinet, ipsius erit electio: nec petere quisquã poterit quãdiu præferri alius potest. defuncto eo prius quàm eligat, petent omnes. itaq; eueniet ut quod vni datum est, viuis pluribus vnus petere non possit, sed omnes petant quod non omnibus datum est: & ita demum petere possit vnus, si solus moriete eo superfuit.

Si testator legat rem heredis vt suam, valet legatum. Bartolus.

Si rem tuam, quam existimabam meam, te herede instituto, Titio legem: non est Neratij Prisci sententiæ nec constitutioni locus, quia cauetur non cogendum præstare legatum heredem. Nã succursum est heredibus, ne cogerentur redimere quod testator suum existimans reliquit. Sūt enim magis in legandis suis rebus, quàm in alienis comparandis, & onerandis

p Datum est. ex primo testamento. voluit enim vnum eligi, nõ omnibus dari præcepit: sed quia nõ est electus, omnes perent. Azo. & facit. §. e. l. cum pater. §. hereditate. & §. rogo. & §. tit. j. l. pater. §. filiam & §. de reb. dub. l. vtrum. §. j. & §. de bo. lib. l. si filius. §. cum filius. & §. vnde cog. l. j. §. si quis. & §. de iure fisc. l. edicto. §. idem. & §. cum autem. & §. si pars here. pe. l. antiqui. & §. tit. j. l. j. l. si à pluribus.

heredibus faciliores voluntates. quod in hac specie nõ euenit, cū dominiũ rei sit apud heredem.

Licet verba fideicommissi sint defectiua: tamẽ debetur si ex mente colligitur. Bartolus.

Si ommissa fideicommissi verba sint, & cetera quæ leguntur, cum his quæ scribi debuerat, congruat: recte datum, & minus scriptum, exẽplo institutionis legatorumque intelligitur. quam sententiã optimus quoque imperator noster Seuerus secutus est.

Verba enuntiatia futuri euentus ad grauatum directa, fideicommissum inducunt. Bartolus.

Item Marcus imperator rescriptit, verba quibus testator ita cauerat, nõ dubitare se, quodcumq; vxor eius cepisset, liberis suis redditurã: pro fideicommissio accipiẽda. Quod rescriptum summã habet vtilitatẽ: ne scilicet honor bene tractati matrimonij, fides etiam cõmuniũ liberorũ decipiat patrem, qui melius de matre præsumperat. Et ideo princeps prouidentissimus, & iuris religiosissimus, cum fideicommissi verba cessare animaduertet, eum fermonem pro fideicommissio rescriptit accipiendum.

Ea quæ quis caperet alio herede existente, nõ vt ex vltima voluntate, in fideicommissum generale non veniunt. Bartolus.

LXVIII. PAVLVS libro vndecimo Questionum.

Sequens quæstio est, an etiam quæ viuus per donationẽ in vxorem contulit, in fideicommissi petitionem veniant. Respoñdi, ea extra causam bonorum defun-

sed quia aliquo modo potest aptari, tenet: ut. §. titu. j. l. librorum. §. quod tamen Cassius.

x Vxor eius. heres instituta.

y Honor. habitus à viro vxori. **ADDITIO.** Not. ex hac glos. iuncto text. secundum Bal. quod viri honorant vxores. facit. §. de leg. iij. l. item in legato. Vtrum autem debeant confidere in corũ vxoribus: dic quod sic, ut per hunc text.

z Transacti. i. finiti per mortem, non mala gratia per diuortium.

a Qui melius. i. bene: vel melius quàm modò ipsa facere veist.

b Prouidentissimus. prouidentia in armis, religio in legibus: vt instit. in procemio. in prin. ibi, viris religiosis &c. & ibi, summa prouidentia. Prouidentia in armis, religio in legibus est.

c Verba. solennia, vel etiam consueta hodie. nam omnia cessabãt: & tamen valet: ut hinc, & infra titu. j. l. Paphilo. & de adi. leg. l. alumnae. Sed contra. §. eo. l. cum pater §. mando. Solu. ibi dando consiliũ. Item contra infra titu. iij. l. generali. Solu. ibi. Item contra infra titu. j. l. pater filium. §. penul. Sol. ibi. Itẽ facit supra titu. j. l. & hoc. & l. eo modo. & infra. l. peto. ij. & iij. respon. & supra titu. j. l. filius familias. §. vt quis.

d Sequens. Extra bonorum causam. imò contra, cum rerum donatarum à viro in vxorem detur viro rei vindicatio: ut. C. de rei vxo.

a) Solue vt ibi not. secũdum Bart.

b) Est tamẽ intelligẽda ciuiliternisi aliter magna præsumptio, & cõiectura de mente eius appareat. l. cõ antiquitas. C. de vfur. & ibi Bald. & idem in rubri. si cer. petra.

rei vxor. act. §. taceat. & s. de do. inter vi. & vxor. l. vilem. ergo sunt in bonis defuncti: vt. j. de verbo. signi. l. bonorum. §. in bonis. Solu. quidam dicunt hinc loqui de donationibus quæ non sunt prohibita inter coniuges: quod non videtur, ex eo quod sequitur, planè si nominatim & cat. Nam nec in his potest nominatim rogare, nisi tantundem eidem relinquatur: vt. s. cod. l. proximi. §. sed & si fundum. Dic ergo extra causam bonorum, id est quia separata sunt ab alia substantia: & licet sint in bonis, nõ tamen sunt ex bonis: & sic intellige extra bona. hæc nepe inter se differunt: vt instit. vi bo. rap. §. si. in prælegationibus autè distingue vt no. C. de fideicõ. l. cum virum. Vel dic extra causam bonorum, quia trahitur retro reuocatione non secuta: vt. C. de dona. inter virum & vxorem. l. donationes. Accur.

Peto Luci. CASVS.

Volens Titio. c. legare, ita dixi: peto Luci Titii vt cõtetur sis. c. aureis. bene valet legatum. idem est si p parte eum heredem institui, & dixi vt. c. aureis esset cõtetur pro sua hereditatis parte, quæ fortè valebat. cc. nã coheredes sui petet ab eo totum superfluum. c. aureorum, quasi eis sit relictum fideicommissum. & idem est si Titium solum heredem institui, & dixi postea eum debere esse contentum. c. aureis pro tota hereditate. nam legitimus meus petet totum superfluum à c. aureis. [P R Æ D I V M.] Si relinquo prædium vni de familia herede eo instituto, & prohibeo ne istud prædium alienet extra familiam, & creditores eius heredis illud vendiderunt cum aliis bonis heredis: securus est emptor quamdiu viuit heres. [M A T E R.] Titia instituit filium suum impuberem, eique tutorem dedit, & fidei tutoris commisit, vt si filius iste decederet intra. xiii. ann. restitueret illam hereditatem Sempronio. certè valet fideicommissum, licet mater filio de iure non det tutorem. Idem in patre non iure tutorem filio suo dante. nam & tunc valet fideicommissum à tutore relictum. & idè est si à principio valuit tutoris datio, & postea annihilatum est. quod potest euenire tribus modis qui in litera ponuntur, & est ratio in omnibus supradictis, quia videtur relictum fideicommissum à pupillo, & non à tutore: & eadem ratione attentata, à tutore filio meo ipse legare non possum, si nihil ego tutori. [F R A T R E.] Si præcipio heredi quem instituo, vt domum hereditariam non alienet extra familiam: si hic heres contra faciat, alij de familia domum petent, & omnes de familia admittentur: sed priores gradu prius admittuntur, & postea inferiores: & isti posteriores siue remotiores possunt petere cautionem ab illo priore qui habet domum, vt non alienet eam extra familiam: & si exacta non fuit cautio, non tenetur postea cauere. & interponitur hæc cautio etiam si nullus sit in vltiori gradu: & filij emancipati admittuntur ad petitionem dictæ cautionis. Viuianus.

a Peto Luci. primo casu loquitur fideicommissario. secundo ibi, quid ergo & c. heredi ex parte, & sic honorato. Item tertio ibi, idè dicemus & c. heredi ex assè.

b Fideicommissum. scilicet. c. aureorum. & sic heres præstabit Lucio Titio centum aureos per fideicommissum quasi tacitè relictum vt hinc & j. tit. j. l. fideicommissum. §. si quis ita.

c Instituit. scilicet Lucium Titium.

d Retinente. scilicet Lucio Titio.

e Quo. sub. illud & c.

f Hoc probare. quod dictum est in secundo casu.

g Illud. quod dictum est in primo casu.

h Ibi. scilicet in primo casu.

i Ab his. scilicet heredibus, vt ipsi heredes præstent, cum quibus & c. id est ad quos non direxerit sermonem. in secundo casu secus: & ita facilius præstatur, & ponitur hoc verbum, facilius, comparatiuè. nam vtrumque valet: & sic probatur non esse necessarium vt testator loquatur cum eo quem onerat, si tamen apponat verba

esset, ita loquatur: *Peto, pro hereditate quam tibi reliqui, quæ ad fratrem meum iure legitimo rediret, m contentus sis centum aureis.*

Res prohibita potest alienari ex causa necessitatis. Bartolus.

B Prædium quod nomine familiaris relinquitur, si non voluntaria o facta sit alienatio, sed bona heredis p veniant: tamdiu emptor retinere debet, quamdiu debitor q haberet bonis non venditis: post mortem r eius non habiturus, f quod ex heres r præstare cogeretur.

Relicta à tutore videtur relicta à pupillo: & ideo valet, licet tutoris datio nõ sortiatur effectum. B.

C Mater filio impubere herede instituto, u tutorem eidè adscripsit, eiusq; x fidei commisit, vt si filius suus intra quatuordecim annos decessisset, restitueret hereditatem Sempronio. Non ideo minus fideicommissum rectè datum intellegi debet, quia tutorem dare mater non potuit. y Nam & si pater non iure facto testamento tutoris fidei commiserit, æquè præstabitur, z quemadmodum si

n Prædium. testator instituit aliquem heredem de familia sua, & rogauit eum ne fundum Botrianum alienaret extra familiam. nã distinguitur inter voluntariam alienationem, & necessariam.

o voluntaria. tunc enim statim fieret reuocatio: vt. j. eo. l. cum pater. §. libertis. sed hinc differtur post mortem debitoris, scilicet heredis: quia fuit necessaria alienatio: vt. s. eo. l. vnum ex familia. §. quod si talia. sic. s. de fundo do. l. j.

p Bona heredis. id est testatoris nomine heredis: vt not. s. titu. j. l. filius. §. diuus. in fi. Azo.

q Debitor. quamdiu viuit debitor, remanebit res emptori.

r Post mortem eius. scilicet heredis. vel, id est debitoris.

f Non habiturus. scilicet emptor extraneus.

t Exter heres. institutus à primo herede qui fuerat de familia, cogitur præstare familiaris rem non alienatam: vt. j. §. fratre. & sic mutat casum. Vel dic quod dixi, si fuit institutus aliquis de familia, vt distinguitur, necessario vel voluntariè alienet: hoc idem cogitur præstare, id est seruare, & si extraneus sit institutus, & prædicto modo rogatus ne exeat de familia. Vel dic tertio aliquem de familia institutum & rogatum, qui necessario vendidit. & certè nõ habebit emptor extraneus post mortè rogati. quod est verum, quãdo extraneus instituit. & hoc dicit, quod exter & c. & secundum hoc innuit fideicommissum non posse peti si aliquem de familia, non extraneum habeat heredem: quia eiusdem iuris debet ceteri cuius & defunctus qui erat de familia. & facit. l. qui solidum. s. eod. & s. tit. j. l. filius. §. cum pater.

u Instituto. in testamento solenni.

x Eiusque. scilicet tutoris.

y Non potuit. imò potest, quando instituit eum heredem: vt hinc fecit: vt. s. de testa. tute. l. pater. ij. respon. & C. de testa. tute. l. mater. quæ sunt contra. Solu. dic, non potest aliàs cum non instituit eum: vel non potest vt datio teneat per se: confirmatur tamen sine inquisitione. sed vbi non instituitur, tunc cum inquisitione: vt. s. de testa. tute. l. pater. iij. respon.

z Æquè præstabitur. sed quomodo hoc ex imperfecto testamento: vt. C. de testa. l. ex imperfecto testamento. & fami. erci. l. si? Respon. iussit restitui vni ex liberis: vt. C. de testa. l. hac consultissima,

præceptiua, vt hinc. secus si deprecatiua, tunc enim si dirigat ad legatariu, non valet. secus si ad eum quem grauat: vt. s. eo. l. vnum. §. si. & j. de usufr. leg. l. generali. j. respon. Item huic respõ. est cõtra. j. eod. l. cum pater. §. pater qui filio. Solu. ibi. Item contra. s. titu. j. l. filius. §. diuus. sed hic tacitè videtur dixisse causam prohibitionis: quia videtur voluisse residuum à centum aureis esse restituendum per fideicommiss. coheredibus. Nam veniens ab intestato habere nõ posset: quia sic pro parte decederet testatus, & pro parte intestatus: quod esse nõ debet: vt instit. de hered. insti. §. non autem. videtur ergo voluisse quod esse potest. Item facit. s. tit. j. l. pen.

k Idem dicemus. f. vt in fideicommissis tacitè cõtineatur quicquid sit vltra centum. ad quod facit. s. eo. l. vnum. §. fina.

l Gratia. secus si nullius gratia sic fuisset locutus: vt. s. titu. j. l. si filius familiaris. §. penul.

m Rediret. si intestatus decederet.

† No. appellatione alienationis venire voluntariam, non necessariam. sic in. l. & ideo. j. de cõdic. fur. l. cõpostulassim. §. fina. j. de dam. infe. l. alienationis. §. fa. ercisc. & cum hoc text. cõcor. text. in. c. nulli. extra de re. eccle. nõ alie. glo. in cle. i. co. tit. & in cle. i. §. fin. & ibi Card. q. 2. eo. titu.

§. ex imperfecto. & secundum hoc loquitur secundum noua iura Codicis. vel secundum R. cavit hinc ut valeat pro codicillis. vel dic testamentum non solemne quantum ad dationem tutoris: quia filius erat emancipatus, vel dedit quem dare non poterat: sed quantum ad alia solemne erat. Accursius.

a Arbitratur. sic. C. de reb. cre. l. cum etiam. & C. de fideicom. l. etiam. item facit. §. de confir. tut. l. j.

b Debet probari. ut & j. de usufr. leg. l. codicillis. §. fina.

c Datus. ut quia maior xiiij. an. ut. §. de tu. & cu. da. ab his. l. Seia.

d Datum videtur. si ergo hoc valeret, praestaretur de rebus pupilli, & rebus pupilli applicaretur: vel ipse pupillus sibi ipsi esset obligatus: quod esse non potest: ut. §. rit. j. l. cum filio.

e Accepit. à testatore pupillo praestandum.

f Petiit. alter frater testatoris.

g vel extero. ex hac. l. & C. de secund. nup. l. si quis prioris. §. certum. & §. j. & j. de ver. obli. l. si ita quis promiserit. §. ea lege. colligitur quod hi qui alienare prohibentur in testamento, etiam instituendo extraneum heredem videtur facere contra prohibitionem: unde conueniri possunt: dominium tamen transiit: ut. j. titu. j. l. pater. §. fundus. & j. de acquir. re. do. l. quaedam. Io. tamen dicit non transire dominium ad extraneum institutum. unde etiam dicit rei vindicationem competere legatario cuius causa prohibita fuit alienatio. Quod enim dicitur. j. tit. j. in. l. pater. §. fundus. verum est ideo, quia testator dixit ne viuus alienaret. & quia eam solam prohibuit alienationem quae fieret in vita, conceditur ei post mortem alienare: quod est verius. Item contra. j. titu. j. l. pater. §. quindecim. Sol. ibi portio ad legitimum sine poena transiit: & sic quidem semper, secundum Io. ut in illo. §. fundus. not. sed quid si in contractu alienare prohibeam: nunquid impune extraneum heredem instituet? Respon. potest: sed potest agi ad interesse: ut. C. de condic. ob cau. l. ea lege. & d. l. de verb. oblig. l. si quis ita promiserit. §. ea lege. Item ad. l. quaedam. dic loqui cum decedit ab intestato. secus si testamento facto. Item contra. §. de aliena. iudi. l. ex hoc edicto. §. sed heredem. Sed illud, ut cesset illud edictum. Itē arg. contra. §. de fun. do. l. j.

h Proximus quisque. sic. §. titu. j. l. cum ita. §. in fideicommissis. & supra titu. j. l. filius. §. diui. & §. cum pater. & l. nihil. §. j. & infra eo. tit. l. cum pater. §. libertis. & §. hereditatem. & j. titu. j. l. is qui plures. & l. pater. §. j. ij. iij. v. & penul. & C. de verb. signifi. l. fina. & j. ad leg. Falci. l. pater filium.

i Cauere. publico seruo, ut familia vtilem habeat actionem: ut. §. de adopt. l. non enim. & l. his verbis. sed R. dixit quod inuicem inter se caueant. Azo.

k Restitutum. f. post suam mortem, aut forte alienationem. Azo.

l Conditio. incerti vel alia per quam petetur cauere. Sed contra. §. de usufr. ea. re. quae usu consu. l. hoc senatus. §. j. sed hic alio modo consulitur actione ex testamento, & rei vindicatione: ut hinc subiicit, & §. l. vnum. §. sed si vno. ibi secus. Itē hinc non interest: quia nunquam forte sit habiturus. sed ibi sic. Accursius.

m Cautionem. illam scilicet de re restituenda, si non relinquatur in familia: ut. §. eo. l. vnum. §. quod si talia. alia verò de restituendo familiae praestatur iudicis officio, & hoc etiam ratione excep. doli. sed propter nullam datur conditio. Item de secunda videtur tan-

ture fuisset factum testamentum. Sufficit enim ut ab impubere datum fideicommissum videatur, ab eo dari, quē is qui dabat, tutorē dederat, vel etiā tutorē fore arbitratur. **a** Idem in curatore impuberis vel minoris annis debet probari. **b** Nec interest, tutor recte datus **c** viuo patre moriatur, vel aliquo privilegio excusetur, vel tutor esse non possit propter aetate cui tutor fuerat datus: quibus certē casibus fideicommissum non intercudit, quod à pupillo datum videtur. **d** Hac deniq; ratione placuit, à tutore qui nihil accepit, **e** fideicommissum pupillo relinqui non posse: quoniā quod ab eo relinquatur extero, non ipsius proprio, sed pupilli iure debeat.

Res alienata extra familiā contra prohibitionem testatoris, reuocatur per omnes de familia ordine successiuo: sed primus cauet de restituendo sequentibus: & si cautio amittatur, non codicetur res, sed casu eueniente vindicatur: & sufficit quem fuisse in familia tempore testamenti. Bartolus.

Fratre herede **f** instituto petiit **f** ne domus alienaretur, sed ut in familia relinqueretur. Si non paruerit heres voluntati, sed domum alienauerit, vel extero **g** herede instituto decesserit: omnes fidei-

tum loqui hinc, ut dixi. §. eo. l. vnum. §. quod si talia.

n Desiderari. propter primam, vel propter secundam cautionem. Azo.

o Ex familia illa supersit. nec superesse speratur. & sic superflua exponitur cautio, ex qua non agitur: ut arg. §. de euic. l. emptori. §. fin. secundum quosdam. sed Ioan. contra, ut nunquam superflua interponatur. no. supradē procul. non cogendum. §. fina. & j. ut leg. no. ca. l. haec stipulatio. §. Diu. Dic ergo quod nullus superest, sed superesse speratur. vel etiam dic, si nullus speratur vltior, est tamen vel esse speratur alius in eodem gradu. alia si nec eodē vel alio gradu est, vel esse speratur, non interponitur cautio: ut infra eod. l. cum pater. §. libertis. & l. qui solidum. §. pen.

commisum petet, qui in familia fuerit. Quid ergo si non sint eiusdem gradus? Ita res temperari debet, ut proximus quisque, **b** primo loco videatur inuitari: nec tamē ideo sequenti causa propter superiores in posterum laedi debet: sed ita proximus quisque admittendus est, si paratus sit cauere **i** se familiae domum restitutum. **k** Quod si cautio non fuerit ab eo qui primo loco admissus est, desiderata: nulla quidem eo nomine nascetur conditio: **l** sed si domus ad exterum quandoque peruenerit, fideicommissi petitio familiae competit. Cautionem **m** autem ratione doli mali exceptionis puto iuste desiderari: **n** quamuis nemo alius vltior ex familia supersit. **o** Si quidam sint postea emancipati: tractari potest an hi quoque recte fideicommissum petant. Et puto recte petituros: quoniam familiae **p** appellatione personae quoque hae demonstratae intelleguntur.

Legatarius tenetur cedere fideicommissario actionem, vel rem si habet. Bartolus.

LXX. IDEM libro vicesimo Quaestionum.

Imperator Antoninus rescripsit, legatarium, si nihil ex legato accepit, ei cui debet fideicom-

ad eam quantitatem quae continetur in fideicommissis, & non in plus: certē iustum est desiderium tuum. & idem est si legatum iam consecutus es. [SI CENTVM.] Legavi tibi. c. & rogavi te quod ducenta Maui restitueres: non teneris in plus quam tibi legauerim. sed si legavi tibi. c. & rogavi te quod dares ducēta Maui post biennium: certē eatenus praestabis Maui vltra, quatenus interim habuisti de usuris ducenta, & non plus: etiam si tu propter legatum de centum perceptum magnum emolumentum es consecutus ex alio negotio, puta quia domum optimam inde emisti, vel euasisti aliquam poenam in quam incidisses si non habuisses dicta centum. & haec omnia vera sunt, si legavi tibi quantitatem, & rogavi te de quantitate aliqua danda, sicut dictum est. si autem legavi tibi centum, & rogavi te ut dares Maui domum tuam quae valebat ducenta, & tu agnouisti legatum de centum: benē teneris Maui domum dare. [CVM QUIDAM.] Filium meum & fratrem meum qui est ei patruus, institui mihi heredes pro dimidia pone: & rogavi dictum meum fratrem ut dictum filium meum institueret heredem pro virili portione cum filiis suis cum veniret ad mortem. & ita factum est. certē aut minus vel tantum est in virili portione hereditatis fratris mei quam debet habere filius meus, quam pars dimidia hereditatis meae in qua fratrem meum institui, aut plus. si minus vel tantum, non poterit filius meus vltra petere de hereditate fratris mei. si verò plus sit in dicta virili portione, quam in parte dimidia meae hereditatis quam fratri meo reliqui, & tantum percepit dictus frater meus ex dicta mea hereditate nomine fructuum, quod inter meam hereditatem & eius fructus quos percepit, vel percipere potuit, capit tantum quantum valet dicta virilis: benē percipiet dictam virilem integram filius meus: alia non, sed eatenus ex dicta virili habebit, quatenus pars mea hereditatis quam fratri meo dedi, & fructus eius capiunt, & non plus: quia non debet plus à me onerari frater meus quam sit ho-

+ Limitabis hunc text. in quantum sentit rem alienatam extra familiam, non valere, quoniam posse reuocari per omnes, per text. in. l. i. & quod ibi no Bald. q. 16. C. de iis quae poe. no. ut non procedat quando alienatio à testatore prohibita habet perpetuam causam prohibitionis.

fit honoratus. & ponit simile ibi, no secus, &c. vsque illuc, cum autem, &c. ibi ponitur talis casus: Pone quod rogau dictum meum fratrem, quod quidquid ex dicta hereditate mea quam ei reliqui, supererit ei post mortem sua, restituat dicto meo filio. & ipse postea vendit quaedam res de dicta hereditate, & ex pretio alias emit, vel etiam pretium illud

soluit creditoribus suis. nunquid heres eius fratris mei tenebitur filio meo ad res emptas, vel ad pretium? Et dicitur quod sic. & h. d. cum duabus. ll. seq. Viuian.

a Possesse cedere. id est, cedere liberari. sed an cogatur? Respon. si agnuit, sic: non aliter: vt infra ad Trebell. l. mulier. §. fi. & l. nam quod. §. fina. & sic intellige. j. tit. j. l. si legatarius.

b Abstiniuit. id est, differat agere, no repudiet. sic supra eodem. l. cum quidam. §. Scruola. Azo. Sed pone quod repudiat. dicunt quidam nullu. quod est verum quantum ad legatariu: sed heres tenetur ad quem redit cum onere: vt. C. de cadu. toll. ed. §. ij. & supra eo. l. si Titio. §. Iulianus.

c Quod. scilicet vltimum.

d Non amplius, nisi in casibus: vt infra proxi. §. ibi, habita, &c. not. & faciut communiter ad hoc & ad inferiorem proxi. §. infra de verbo. signifi. l. aliud. & C. cōmunia de lega. l. j. §. fin. & de iis quæ sub modo re. l. ij. & supra titu. j. l. filius. & infra titu. j. l. cum quis. in principio. & l. fin. in principio. & l. j. §. sciendum. & infra de ali. leg. l. Stichus. & supra titu. j. l. si seruus. §. cum aliquid. & institu. de singu. re. per fideicommiss. re. in principio. & infra ad leg. Falc. l. si fundus. in fin. & supra tit. j. l. ciuitatibus.

e Si centum legatis duplum. puta. cc. & facit supra proxi. respon.

f Relictum. scilicet duplum, vt post quinquennium præstet duplu.

g Additamentum. quod si interim colligat vsuras, quod possit solvere duplum: quod teneatur.

h Percepto. à primo legatario.

i Emolumentum. sic. §. de act. emp. l. si sterilis. §. cum per veditorem. ar. contra supra de in litem iuran. l. nummis. & de eo quod cer. loc. l. ij. §. fina.

k Cum quantitate. idem si hereditas cum hereditate: vt. j. proxi. §. & l. cum patet. §. Titio.

l Propriam. scilicet legatarij. secus si alienam quam præstare non potest nisi redimat: vt. s. eo. l. vnum ex. §. si rem.

m Offerat. sic ergo nota casum vbi in plus grauatur quam honoratur. Est & alius. j. ad. l. Falc. l. sed si non seruus. & supra de mino. l. si minor. & alius. j. eod. l. cum pater. §. mensa. & alius. §. tit. j. l. planè. §. si cui. regulariter contra: vt. s. in princ. huius. §. & s. proxi. §. in fin. cum suis concor. & s. man. l. si hereditatem. & institu. de singu. re. per fideicommiss. re. in prin. Item not. de vsuris medijs temporis: sic supra tit. j. l. filius. §. apud. & infra de an. lega. l. Titia. & de alimen.

missum, actionibus suis posse cedere, nec id cogendum soluere. Quid ergo si non totum, sed partem legati relicti restituere rogatus, abstiniuit eo? vtrū actionibus suis in totum cogetur cedere. an verò non nisi ad eā quantitatem quæ fideicommissio continetur? quod ratio suadet. Sed & si legatū perceperit: non amplius ex causa fideicommissi cogendus erit soluere, quàm recepit. Si centum legatis duplum restituere rogatus sit: ad summam legati videbitur cōstituisse. Si autem post tempus fideicommissum relictum fit: vsurarum dumtaxat additamentum admittetur. Nec mutanda sententia erit, quod fortè legato percepto magnū emolumentum ex aliquo negotio consecutus est, aut pœnam stipulationis imminuentem euasit. Hec ita, si quantitas cum quantitate conferatur. Enimvero si pecunia accepta rogatus sit rem propriam, quamquam maioris pretij est, restituere: no est audiendus legatarius legato percepto si velit computare. No enim æquitas hoc probare patitur, si quod legatorum nomine perceperit legatarius offerat.

Honoratus in quota non potest grauari in alia quota ultra vires relicti. Bartolus.

Cum quidam filio suo ex parte herede instituto, patruū eius coheredem ei dedisset, & ab eo petiisset vt filium suum pro virili portione filiis suis coheredem faceret: si quidē minus esset in virili portione, quàm fratris hereditas habuit, nihil amplius

lega. l. Stichus. §. Titia. Item facit infra eo. l. cum pater. §. qui dotale. & infra titu. j. l. iij. §. Iulianus.

n Patruum. scilicet fratrem testantis.

o Eius. scilicet filij.

p Suis. patruj.

peti posse. quod si plus, etiam fructuum quos patruus percepit, vel cum percipere potuerit, dolo non cepit, habendam esse rationem responsum est: non secus quàm si centum milibus legatis rogetur post tempus maiorem quantitatem restituere.

Pretium & res comparata ex pretio succedit loco rei in vniuersalibus. Bartolus.

Cum autem rogatus quicquid ex hereditate supererit post mortem suam restituere, de pretio rerum venditarum alias comparat: deminuisse quæ vendidit non videtur.

LXXI. IDEM libro octauo Responsorum.

Sed quod inde comparatum est, vice permutati dominij restitueretur.

LXXII. IDEM libro vicesimo Questionum.

Idem seruandum erit & si improprios creditores ex ea pecunia dimiserit. non enim assumitur quod in corpore patrimonij retinetur.

Partum dicitur quis habere ex titulo quo habet matrem. Bartolus.

LXXIII. IDEM libro vicesimotertio Questionum.

Si quod ex Pamphila nactus, legatum mihi fuerit, & ego Pamphilam emam, eaque apud me sit enixa: ratione summa responsum est, non ex causa lucratiua partum intellegi meum factum: ideoque petendum ex testamento, tanquam

Hodie autem omninò quartam seruare cogitur nisi in casibus: vt. C. ad Trebel. authen. contra rogati. Item cōtra infra eodem. l. cum pater. §. dulcissimis. Solu. ibi. & facit. §. de dona. inter vir. & vxor. l. vxor mea. & infra de ad. le. l. pater inter. §. j. & supra quod metus cau. si ipsa. & supra de dol. l. itaque. & de pecul. l. sed & si quis. & j. eo. l. codicillis. §. insulam.

idem seruandum. facit infra de solu. l. in pupillo. & s. titu. j. l. Meuius. §. in fundo. ar. contra. j. titu. j. l. prædijs. j. respon.

a Absumitur. id est, consumitur.

b Retinetur. fictione iuris per aliam rem emptam, vt in primo. vel per hoc quod iste soluit pecuniam hereditariā creditori proprio: & sic ipse effectus est debitor hereditatis. Accursius.

Si quod ex Pamphila.] **CASVS.** Titius legauit mihi illud quod nascetur ex Pamphila ancilla. ego postea emi Pamphilā grauidā, & ipsa peperit apud me, & ita habeo partum eius ex causa non lucratiua. benè ergo poterò dictum partum ex testamento petere.